
Përdorimi i Pendëve për

Bioplastikë dhe Produkte

të Biodegradueshme



Hyrje

 Kërkimi për alternativa të qëndrueshme ndaj plastikës

tradicionale është bërë prioritet global.

 Pendët e shpendëve, që zakonisht hidhen si mbetje nga

industria ushqimore, janë burim i vlefshëm i proteinës

keratinë.

 Kjo proteinë mund të përpunohet për krijimin e 

bioplastikave biodegraduese.



Qëllimi i studimit

 Të analizohet potenciali i pendëve si lëndë e parë për 

prodhimin e bioplastikës.

 Të vlerësohen vetitë fiziko-kimike dhe 

biodegradueshmëria e materialit të përftuar.

 Të krahasohen rezultatet me materiale të tjera të 

biodegradueshme ekzistuese.



Struktura e pendëve

 Pendët përbëhen kryesisht nga proteina keratinë

(~90%).

 Keratinat janë proteina fibroze me lidhje të forta

disulfide që i japin forcë dhe elasticitet.

 Përmbajtja e squfurit në to është e lartë, duke ndikuar

në qëndrueshmërinë termike.



Procesi i përpunimit të 

pendëve

 1. Grumbullimi dhe pastrimi i pendëve.

 2. Trajtimi kimik ose enzimatik për nxjerrjen e 

keratinës.

 3. Tharja dhe përzierja me plastifikues (glicerol, acid 

citrik etj.).

 4. Formësimi në biopolimere ose filma të

biodegradueshëm.



(A) Baloni në të majtë përfaqëson kontrollin, ndërsa

baloni në të djathtë përmban pupla të degraduara

plotësisht nga izolati bakterial BAM3 pas 10 ditësh në

mjedis mineral të puplave. (B) Procesi i degradimit në

një rresht të puplave



Fletë bioplastike me bazë keratine e nxjerrë

nga pendët e pulës



Bioplastika nga keratina

 Keratina mund të formojë materiale fleksibël dhe 

rezistente ndaj ujit.

 Ajo ka përçueshmëri të ulët elektrike dhe nxehtësie.

 Bioplastika nga keratina është biodegraduese dhe mund 

të përdoret për ambalazhim, kozmetikë, apo pajisje 

mjekësore.



Shembuj kërkimesh shkencore

 Universiteti i Beihang (Kinë) ka zhvilluar film bioplastik

nga keratina e pendëve.

 Universiteti i Nebraska-Lincoln ka krijuar përzierje

keratine me PLA (acidi polilaktik).

 Kërkime të tjera po fokusohen në përdorimin e 

nanokeratinës për përmirësimin e vetive mekanike.



Avantazhet mjedisore

 Reduktim i mbetjeve organike nga industria e pulave.

 Biodegradueshmëri e plotë pa mikroplastikë.

 Reduktim i varësisë nga lëndët fosile.

 Shfrytëzimi i një materiali që përndryshe do të hidhej.



Kufizimet e përdorimit të 

pendëve

 Procesi kimik mund të jetë i kushtueshëm.

 Vështirësi në ndarjen e keratinës pa dëmtim të

strukturës.

 Qëndrueshmëria mekanike më e ulët krahasuar me 

plastikën tradicionale.

 Kërkon teknologji specifike për prodhim në shkallë të

gjerë.



Potenciali ekonomik

 Industria e pulave prodhon miliona ton pendë çdo vit.

 Shndërrimi i tyre në materiale me vlerë të shtuar ul 

koston e menaxhimit të mbetjeve.

 Krijon mundësi të reja pune dhe zhvillim të

qëndrueshëm lokal.



Përdorime të tjera të 

pendëve

 Material izolues termik dhe akustik.

 Filler në kompozite biodegraduese.

 Burim aminoacidesh për kozmetikë.

 Adsorbent për ndotës në ujëra industriale.



Biodegradueshmëria e 

bioplastikës nga pendët

 Testet tregojnë dekompozim të plotë brenda 3–6 muajsh 

në kushte natyrore.

 Mikroorganizmat e tokës degradojnë keratinën duke e 

kthyer në CO₂ dhe humus.

 Kjo redukton ndjeshëm ndikimin mjedisor në krahasim 

me plastikën konvencionale.



Krahasim me materiale të 

tjera biodegraduese

 PLA (acidi polilaktik) – i shtrenjtë, por me 

qëndrueshmëri më të lartë.

 PHA (polihidroksialkanoate) – kërkon procese mikrobiale

komplekse.

 Keratina – më e lirë, burim i bollshëm, por kërkon

përmirësim mekanik.



Përmirësime të ardhshme

 Përdorimi i nanoteknologjisë për forcimin e 

bioplastikës.

 Kombinimi i keratinës me niseshte ose qeliza bimore.

 Zhvillimi i proceseve të gjelbra pa kimikate toksike.

 Optimizimi i biodegradimit për aplikime specifike.



Përfundime

 Pendët e shpendëve përfaqësojnë një burim të

qëndrueshëm për prodhimin e bioplastikës.

 Kjo qasje kontribuon në ekonominë qarkulluese dhe

redukton ndotjen.

 Nevojiten kërkime të mëtejshme për rritjen e 

performancës dhe prodhimin në shkallë industriale.


